

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel i
świąt uroczystych w Drukarni
Stanisława Gieszkowskiego.

№ 83.

Kwartalnie kosztuje złr. 4 Konw. Mon.
miesięcznie złotych sześć.

WTOREK 11 Kwietnia 1848 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła poa. Rean.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różn. uwagi.		
6	8.	46	+10.	2/4.	06	Wschodni słaby	Pogoda	
9	2	7.	81	+16.	2 5	07	Pł. Wschodni	Pogoda z Chmurami
10	10	9.	04	+9.	5/4	20	Południowy	Deszcz z Gradem. Deszcz

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Podanie Polaków z Galicyi i Krakowskiego złożono w Wiedniu u stóp tronu Jego Cesarskiej Mości na dniu 6 Kwietnia 1848 roku.

Trentowski w Krakowie.

W zesłą Środę, rozbiegła się wieczorem późnym wieść, że jeden z przybyłych koleją żelazną, jest Bronisław Trentowski, ten Trentowski, którego imię tak uczciwe, tak świetne, od tylu lat już brzmi w ustach i sercu Rodaków. Więc tłumnie zebrawi się mieszkańcy miasta naszego, przed Oberżę Pollera, by powitać szanownego filozofa w murach naszych. Trentowski wyrazami rzecznymi, podziękował za te oznaki przywiązania serdecznego. Gdy nazajutrz, na prośby Krakowian, szanowny nasz Bronisław okazał się w Amphiteatrze Nowodworskim - wśród ciżby nieprzełiczonej publiczności, a wielbicieli swoich; jeden z zacnej naszej młodzieży, uczył ukochanego gościa piękną, a pełną treści mową; poczem Trentowski odezwał się rozprawą, rozciągając w niej pochód idei socyalnej, przez czasy starożytnej, średniej i nowożytnej historii. Obrzucony kwiatami, udarowany wieńcami, Trentowski pożegnał publiczność, przyrzekając, iż dwa razy w tygodniu odbywać będzie publiczne lekcye treści politycznej. (z Dz. Narod.)

Redakcyja odebrała następujący list ze Lwowa:

Lwów dnia 6 Kwietnia. — Dziś odbyła się wielka sessya Stanowa u Gubernatora Stadion. — Marszałek stanów Austryackich hr. Montecucoli rozpiął do wszystkich wydziałów stanowych wezwania, ażeby, celem porozumienia się nad projektami do przyszłej Konstytucyi i prawa o wyborach, wysłali do Wiedni Stanowe Deputacye. — Obecni we Lwowie Członkowie stanowi w liczbie 94ch wybrali Deputacyą złożoną z dwóch osób, to jest: Księcia Leona

Sapieg i Tytusa Dzieduszyckiego z Jabłonowa ¹⁾. Gubernator udzielił nam przed Sessją rozporządzenie Gubernialne z dnia 5 Kwietnia do Nr. 29,700, którego ważniejsze punkta są:

1) Każdy posiadacz dóbr, mający zamiar darować poddanym swoim pańszczyznę bezpłatnie, winien przedewszystkim w przynależnym urzędzie Cyркуłowym:

a) wystawić na to dokument prawomocny i w niem jasno i okryślnie wyrzec, że darowiznę pańszczyzny czyni bezwarunkowo, a zatem że przez te darowiznę prawa przysługujące (?) poddanym względem swoich Panów, nie mają bynajmniej ulegać jakiegokolwiek zmianie lub jakiemu okróceniu; i że zezwala na wcielenie (intabulacyą) dokumentu do Tabuli krajowej.

b) wyciągiem z Galicyjskiej Tabuli krajowej udowodnić, że majątność jest wolną od długów.

5) Jeżeli Pan gruntu oświadczy, że pańszczyznę chce ustąpić pod pewnymi warunkami i zastrzeżeniami, przezcooby prawa dotychczasowe poddanych zmienione, lub uszczuplone, albo też nowe powinności na nich nałożone były, wtedy czynność jego nie jest darowizną; i tylko przez układ obustronnie obowiązujący nabyć może skutku prawa, co aby miało ważność prawną, potrzebne jest dobrowolne przyzwolenie poddanych i ścisłe zastosowanie Patentu z d. 1 Września 1798, w szczególności zaś potwierdzenie urzędu Cyркуłowego. (z Dz. Narod.)

KOMITET

ustanowiony do żywienia Ubogich w Krakowie.

Zawiadamia litościwą Powszechność, że przez miesiąc marzee rozdał porcyj zupy 24,769, porcyj zaś chleba pół-funt. 24,336. Z dniem 1 marca pozostawało w kasie złpol. 3312 gr. 24; przybyło w biegu upłynionego miesiąca złp. 4747 gr. 22; wydano złp. 3390 gr. 8, zostaje na dalsze wydatki złp. 4670 gr. 8.

Porcyja kwartowa żywności i chleba, kosztowała jak dotąd niespełna groszy pol. 6. Bilety kupne zawsze się sprzedają w handlu P. Bochenka, na ży-

(1) Wyżej wymienieni, deputowani przybyli wczoraj do Krakowa, a dziś rannym pociągiem udali się na miejsce swego przeznaczenia!

wność z chlebem po gr. 7, hez chleba po groszy 4.
Rodacy!

Wyczerpują się fundusze, z których już trzeci miesiąc żywimy 750 nędzarzy. Wśród potrzeb czasu, ruchu umysłów i powszechnego zajęcia: niechciejcie przepominać *Ubóstwa*. I to część braci, a tém godniejsza waszjej uwagi i względów, że oprócz *nędzy*, nie ma innej *własności*.

Kraków 8 Kwietnia 1848.

— *Wiedeń 6 Kwietnia.* —

Jego C. K. Mość postanowieniem z d. 25 marca, najtaskawiej polecił raczył, aby pod surową odpowiedzialnością urzędników pocztowych, tajemnica listów naruszana nie była.

— Wczoraj nasi deputowani, na zgromadzenie narodowe do Frankfurtu odjechali. Na placu S. Szczepana, legion akademicki, i zgromadzenie artystów śpiewu zbrali się, gdy rozwarły się olbrzymie drzwi kościoła, z którego wyszli reprezentanci wydziałów akademickich — jednak bez insigniów Niemieckiego państwa, na których błogosławieństwo i odbiór deputowani oczekiwali. Jak słychać, to takowe ustnie tylko mają być do rozrządzenia Zgromadzeniu narodowemu oddane. Wyznajemy, że tak piękny pomysł pierwiastkowy, wiele, przez zastąpienie go w ten sposób na znaczeniu utracił. Dostyc na tém, że deputowani musieli bez tych godłów odjechać; przez co tém serdeczniejsze życzenia Publiczności z sobą uwieźli. Pieszko, poprzedzani niemiecką chorągwią (przez Prof. Endlichera) przy towarzyszeniu legionu Akademików i artystów śpiewu, udali się deputowani do dworca kolei żelaznej, z kąd wieczornym pociągiem do miejsca przeznaczenia odjechali.

— Uptynionej nocy, przez kilkaset osób wyprawiono kocią muzykę Xięciu Arcybiskupowi Wiednia i OO. Ligurianom; przyczém miano rubaszne mowy.

Z raportu feldmarszałka Welden dowiadujemy się, że feldmarszałek hr. Radecki w skutek wiaromnej polityki króla sardyńskiego, zniewolony był Mediolan oddać, gdyż 30,000 wojska Piemontu w kierunku ku Mediolanowi, Placencji i Parmie wyprawiono, które w wielu utarczkach opór stawiało przednim austriackim strażom.

— W Steinamanger (w Węgrzech) wielkich nadużyć dopuszczono się na żydach, i tychże zupełnie wyścigano. Synagogę pospólstwo zburzyło.

— W Warasdinie także wygnano żydów, zostawwszy ich na zakładników.

— Według wiadomości z Werony d. 2 kwietnia, główna kwatery marszałka Radeckiego była w Montechiari; połączył się z armią generała d'Aspre. Żołnierze są najlepszego ducha, oczekuje tylko marszałek na posiłki. Dotychczasowa strata wojska jest mało znaczną, wyjąwszy odstąpienia kilku pułków włoskich.

— Wiadomości z Wenecyi z d. 2 kwietnia donoszą o panującej tam anarchii z przyczyny stronnictw, w skutek czego Wenecya za zbliżeniem się wojsk, bez oporu by się poddała.

— Gazeta Medyolańska z 30 marca donosi, iż w 29 udali się C. Vit. Borromeo, G. Teod. Lechi, i wielu obywateli do Pawii, dla powitania króla sar-

dyńskiego wkraczającego do Lombardyi na czele 18 tysięcy wojska.

— Taż gazeta donosi, że przednia straż sardyńskiego pierwszego korpusu pod rozkazami generała-majora Troti w d. 28 do Lodi, a drugiego korpusu pod dowództwem generała Bes, do Triwiglio wkroczyły. Austriackie wojska cofnęły się za Adde.

Gazeta Wenecka ogłasza postanowienie rządu tymczasowego, aby każda z 6 prowincyj: Padwy, Vicenzy, Trovizo, Rovigo, Bellune i Udine, które się rzeczpospolitemi ogłosiły, wysłały po trzech deputowanych do Wenecyi dla utworzenia ogólnej rady.

Drugie postanowienie ogłasza Centralne Zgromadzenie, a trzecia poleca tworzenie korpusu artylleryi.

Taż sama gazeta donosi, iż do Mediolanu w d. 30 Marca przybyła gwardya obywatelska z Genui i tworzy teraz w Weronie, wraz z Medyolańczykami korpus 10,000 dobrze uzbrojony. Komunikacya, przez zerwanie mostu pod Montebello, pomiędzy Wicenzą i Weroną przzerwana. Garnizon w Legnano batalionem Kroatów wzmocniono.

W Mantui znajduje się 12,000 Niemców. Do Wicenzi przybyło kilka hufców ochotników z Padwy, inne są z Trevizo oczekiwane. Do Rowigo przybyli ochotnicy z państwa papieżkiego.

Dziennik Narodowy Lwowski donosi z *Czerńniowic* d. 29 marca co następuje: — Z nowin dzisiejszych donoszą, że wybuchła rewolucya w Mołdawii. Xiążę Wołoski uciekł na tutejszą granicę, jest dziś na Komorze w Synotzu, i rano przyszedł do tutejszego kommanderującego generała, prosząc, żeby się mógł widzieć z nim. Generał posłał w ten moment swego Adjutanta, pytając co jest za żądanie xięcia; także mnóstwo bojarów przybyło z Mołdawii do tej komory, i przysłali prośbę o passporta, bo tam ma być lud rozjątrzony na rządzącego xięcia i urzędników.

Głoszą także, że w Jassach Rossyjanie kwatery pozajmowali, i że mają do Mołdawii wkroczyć.
(z *Dzien. Narod.*)

— *Preszburg 2 Kwietnia.*

Wczoraj popołudniu udała się liczna deputacya sejmowa pieszo do pałacu arcy-xięcia Stefana, aby mu w imieniu Narodu podziękować za wyjednanie potwierdzenia królewskiego nowej konstytucyi. Mowcą z tej deputacyi wybrano ministra finansów Ludwika Kossuth. W odpowiedzi, arcy-xiążę nie tał, że król oczekuje po Węgrach silnej pomocy w zabezpieczeniu territorium monarchii. Według uwagi wielu deputowanych, sankcyja pragmatyczna, warująca niepodzielnosc monarchii, nie stosuje się do prowincyj Włoskich, i do Galicyi, gdyż prowincye te, już po sankcyi pragmatycznej, do monarchii przydzielone zostały. Ogłoszony reskrypt królewski, zatwierdzający niezależne odpowiedzialne Ministerium z niektórymi modyfikacyami, zdaje się wkładać na Węgrów obowiązek przestrzegania tejże sankcyi i do pomienionych prowincyj, niewymieniając ich jednak. Z tad mają jeszcze ściśle nastąpić roztrząsania, gdyż nie są tu przychylnemi, aby synowie

Węgier w walce Włoskiej krew swoją przelęwali. Wczoraj wieczór silnie przeciw temu w wielkim zebraniu ludu opierano się. Przybyło tu z Wiednia kilku mężów, aby Węgom nowęj powinszować wolności. Liczne tłumy zebrały się wedle mówców z Wiednia, którzy przy wielkich oklaskach, zawęzwali Węgrów, aby nieprzeszkadzali Włoskim braciom w wywalczeniu swęj wolności. „Chociaż się Lombardowie przyłączą do familii Włoskiego narodu, niemniej przeto będziemy wolnemi i szczęśliwemi. Nie przeciw wybijającym się na wolność ludom, lecz przeciw barbarzyńcom północy walczyć chcemy.“ Mowcy Wiedeńscy w tryumfie obnoszeni byli, poczem przydano im straż honorową. W tymże czasie, przybyły z Wiednia Minister X. Paweł Esterhazy, z wielkimi okrzykami przyjętym został. Największa odpowiedzialność ciąży na nim, gdyż on jest owym Ministrem, któren według królewskiego dekretu ma pod odpowiedzialnością czuć nad wojskiem Węgierskim za granicą Węgiei stojącym. Dziś odbyto tu uroczystą Mszą polową, na której cała Gwardya Narodowa znajdowała się.

— Medyolan 28 Marca. —

Podczas bombardowania naszego miasta w d. 18, bawiający tu zagraniczni konsulowie udali się do Feldmarszałka Radeckiego protestując przeciw podobnemu barbarzyństwu; przyjął ich tenże z wszelką grzecznością, lecz zapytał, jakim innym sposobem honor żołnierza ocalić może? Innego byli zdania bliżsi generałowie, mianowicie Feldmarszałek porucznik Schönals. Krok ten był bezskutecznym, żelazne ugodziły pociski, które najpiękniejszą Austrii armią zniszczyły. Jak wielka być może liczba ofiar, nie podobna oznaczyć. Wojsko musiało znaczne ponieść straty. Wszyscy wyżsi austriaccy urzędnicy, i familie oficerów są ujęci, i jako zakładnicy, strzeżeni; z wszelką jednak względnością i poważaniem. Rząd tymczasowy urzędownie ogłosił o wzięciu w niewolę: Generała Schönals, 2ch pułkowników, dwóch starszych poruczników, 51 oficerów, Delegata Breindla, 800 żołnierzy, 60 dragoonów z końmi, 3 polowe działa, 63 wozów, jaszczeków i furgonów, 200 pak prochu. Następnie zdobyto zamek d'Anfo.

Wiadomości zagraniczne.

— Poznań 2 Kwietnia. —

Członek jeden Komitetu Narodowego odebrał w tej chwili, o godzinie 5 wieczorem, sztafetą list z Berlina, pisany pod d. 1 kwietnia. List ten donosi, że Potworowski miał rozmowę z Jenerałem Willisensem względem stosunków Księstwa. Rząd przyzwala wedle zaręczenia Jenerała Willisena na utworzenie Wojska X Poznańskiego; na chorągwie z orłem białym obok czarnego, na kolory Polskie, komendę Polską. Wojsko to ma się głównie składać z obrony krajowej X. Poznańskiego, oraz z siły zbrojnej, która się obecnie organizuje. Oficerowie Polscy z r. 1831 do służby mają być powołani w dawniejszych swoich stopniach. Inne pun-

ktą, podane przez kommissyą delegowaną od komitetu Narodowego, mają zyskać zezwolenie, i trzeba się lada godzina spodziewać przyjazdu Jenerała Willisena, który jest przeznaczony na organizatora i dowódcę wojska X. Poznańskiego.

(z *Dzien. Nar.*)

— Dnia 6 Kwietnia. —

Uzbrajanie regularnego wojska Polskiego prędko postępuje, w Poznaniu organizuje się pułk piechoty i pułk ułanów. Te oddziały wymaszerowały do Karnaszewa, gdzie hr. Działyński swoim kosztem uformował oddział 144 ułanów. Inny oddział ułanów z 500 ludzi złożony, uorganizował hr. Mycielski. Całe dotychczas uformowane wojsko Polskie wynosi do 10,000 ludzi.

(z *Dzien. Narod.*)

— Berlin 31 Marca. —

Rodacy nasi w Berlinie pozostali, w celu popierania sprawy Polskiej, donoszą nam, że sympatya Niemców okazywana dotąd w uczuciach i słowach, objawia się już teraz w czynach. Otworzono listę subskrypcyjną dla ochotników, którzyby do wojska Pelskiego wstąpić chcieli; atoli liczba zgłaszających wzrosła w krótkim czasie w tysiące, tak iż podpisów zaniechano, i tylko na powstanie czekają. Skoro tylko Rząd coś stanowczego względem armii Polskiej wyrzeczy, na obrońcach wolności nie będzie nam zbywało. Będzie to oraz najlepszą odpowiedzią na potwarze i podłe poduszczania skrybentów, którzy w *Zeitungshalle* ze świętej sprawy polskiej chcieliby zrobić ochydną i barbarzyńską polakieryą. Utworzyły się także w Berlinie dwa kluby, których jednym z głównych zadań jest także, popierać niepodległość Polski. *Ruge i Oppenheim* wydawać zaczęła od 1 Kwietnia nowe pismo, pod napisem: *Reforma*.

(z *Dzien. Nar.*)

— Dnia 7 Kwietnia. —

Król Pruski pod d. 6 b. m. wydał rozporządzenie tyczące przyjęcia prowincyj pruskich do związku Niemieckiego. Pod témże dniem ogłoszono królewskie postanowienie zasad przyszłej konstytucyi Pruskiej, a mianowicie 1) Co do wolności druku, kaucya dla nowo wychodzących pism, znosi się. 2) Sledztwa i kara na przestępców stanu do zwyczajnych sądów, należć ma, wyjątkowe zaś przepisy co do tego znoszą się. 3)— 4) Zezwala się wszystkim prusakom spokojnie i bez broni, w zamkniętych zgromadzać się miejscach, nie potrzebując do tego upoważnienia policyjnego. Takoz na wolnych miejscach zgromadzenia takowe mogą mieć miejsce, aby tylko nie naruszały spokojności i bezpieczeństwa publicznego. Takoz pozwala się zawierać towarzystwa, w takich celach, które nie sprzeciwiają się prawu karnemu, a to bez pozwolenia policyjnego. 5) Żadne wyznanie wiary, nie wyłącza się od używania praw obywatelskich. 6) Przyszłe zgromadzenia ludu stanowić ma o etacie państwa, o stanowieniu praw, i podatków.

— Paryż 2 Kwietnia. —

Monitor ogłasza bezzasadnemi wieści, jakoby w Paryżu organizowało się wojsko z niemieckich robotników. Tak dalece przesadzono, iż utrzymywano, jakoby 60,000 ludzi uzbrojonych z Paryża do

Strazburga i Metz wymaszerowało, niosąc trójkolorowe sztandary, i Marsylianek śpiewając, mówiono o republikańskiej propagandzie, o zaprowadzeniu komunizmu, do czego już są przygotowania w Bawaryi, Württembergu i Baden. Więści te jednak rząd wysłał, że niektórzy Pruscy robotnicy, nie mogąc znaleźć zatrudnienia w Paryżu, do swój Ojczyzny powracać musieli. Kilku z niemieckich patriotów ujawniło te okoliczności, i ogłoszeniami o murach od Paryżan pieniędzy i broni żądali; każdy dzielił także można widzieć po ulicach Paryża patryotyczne pochody z horągwią czarno-złoto-czerwoną; to jest wszystko, a rząd tymczasowy tak odmówił pieniędzy i broni Niemcom, jak i Belgom, Polakom i Sabaudczykom. Niemcy mogą być zadowolonymi, Francya nie żąda ani materyalnych zdobyczy, ani zbrojnej propagandy, ona więcćj silnym uznaje wpływ swych Idei na świat, jak moc bałnetów.

— *Dnia 4 Kwietnia.* —

(Wiad. Teleg.) W wielu miastach Francuzkich wybuchy niespokojności. W Lionie 2 pułki wzburzyły się.

Król Sardynski stanął na czele wojsk. Eugeniusz, X. Sabaudyi, jest namiestnikiem.

— *Londyn 1 Kwietnia.* —

Times usprawiedliwia kr. Sardynskiego, iż tenże, zapobiegając jedynie samowolnemu powstaniu swego ludu i wojska przeciw Austrii, pomoc Lombardyi dać był zniewolony. Tenże dziennik już z poruszeń w Lutym wątpił o utrzymaniu pokoju w Europie, terazniejsze zaś oświadczenie się kr. Sardynskiego, jest pierwszym krokiem do powszechnych nieprzyjacielskich kroków.

— *Bruksella 5 Kwietnia.* —

X. Metternich jest w Roterdamie.

W skutek układu między Francją i Belgią, transport Polaków z Paryża do Akwisgranu, w powrocie do Ojczyzny, bezpłatnie odbywa się. Wiele Polskich oficerów, służących w armii Belgijskiej, postarali się o uwolnienie dla powrotu do Ojczyzny. Oficerom tym szczęście miesięczny żołd wypłacany im będzie.

Przedwczoraj w Gent w bliskości stacyi kolei żelaznej, Agent policyi aresztował pewne indywiduum, które wykrzykło: „Niech żyje Rzeczpospolita!“ przyzwał na aresztującego i żołnierzy rzucano kamieniami, żołnierze dali ognia, i 2 ludzi poległo. Około 1 godziny spokojność przywrócono.

— *Włochy. — Wiedeń 6 Kwietnia* —

Rząd tymczasowy Lombardzki z którym się połączył Rząd republikański Wenecki, zawarł pod d. 26 Marca układ z Karolem Albertem, ogłoszony w Lombardzkich i Sardynskich Dziennikach. Wedle niego armija Sardynska, działa jako sprzymierzeniec tymczasowego Rządu Lombardyi; pobiera żołd od króla

Sardynskiego. Oficerowie Sardynscy mają być w ślad układu użyci do organizacyi i nauki wojska Lombardzkiego. Oprócz tego zawartym zostało przymierze zaczepne i odporne między Neapolem, Toskanią, Sardynią i Państwem Papieżkiem. Kursuje Adress do Piusa IX. domagający się sejmu Włoskiego, pod prezydencją Papieża, a kuryer Liworneński wzywa wszystkich Włochów co tylko pisać umieją, żeby go podpisywali. W Massa, usiłowano w d. 26 zrobić kontr-rewolucyę. Przy okrzyku, niech żyje Franciszek Vty, zbliżyli się mieszkańcy górnych okolic do miasta, lecz po krótkim starciu się odpartymi zostali przez Gwardyę Narodową. Do Genui przybył d. 24 Ex-Książę Parmy jako wygnaniec, zaś z Brescia nadechodzi wiadomość, że syn Vice-Króla Arcyksięcia Rainer umarł tam w skutek ran odniesionych.

(z *Dziew. Nar.*)

— *Genua 28 Marca.* —

Wiadomości z placu boju, są po części fałszywe, i przez nienawiść wynyslane. Opisują okrucieństwa jakich się uciekający Austriacy na starcach i dzieciach dopuszczają. Co do zamiaru oddania korony Lombardzko-Weneckiej Karolowi Albertowi, Rząd tymczasowy w Medyolanie bez namysłu oświadczył, iż tenże przez ciąg walki o wolność niezmienny pozostać musi, poczem dopiero ustąpi Rządowi, jaki przez cały naród za najstosowniejszy uznany będzie. W jakim zamiarze Karol Albert na czele Piemonckich wojsk do Lombardyi wkroczył, aż dotąd będzie tajemnicą. W każdym razie, nie uda się do Medyolanu lecz dziś jeszcze z Alessandry udaje się na Lodi i Crema, gdzie Radecki silnie z 25,000 ludzi stoi. Sądza że Karolowi Albertowi nic nie pozostaje, jak wojnę rozpocząć lub szybko cofnąć się. Powołano na ochotników wszystkich mężczyzn od 18 do 35 lat. Rekrutują także do Marynarki.

Edykt o emancypacyi żydów w Królestwie Sardynskim, 25 marca król podpisał, którego 27 miał być ogłoszony. Żydzi w Turynie okazują wielki zapat dla sprawy Narodowej. Według listów z Medyolanu pod d. 31 marca. Feldmarszałek Radecki, z coraz bardziej skupiającym się wojskiem, w zupełnym jest odwrocie przez Soncino. Jeżeliby jeszcze do spotkania przyjsz miało, to takowe pomiędzy Breścią, Mantuą i Weroną, to jest między Oglio, Mincio, i Adolą nastąpi.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od dnia 9 do dnia 10 Kwietnia.

Krauss Filip ob., Hausner Wacław, z Galicyi; Szaniński Władysław, Grodzicki Seweryn ob., z Polski.

Wyjechali z Krakowa.

Miecznikowski Franciszek b. kapit. wojsk Pol. Tschewatti ces. ros. radzca, do Polski.

Doniesienie prywatne.

Ein Wiener Pianoforte (von Schweighofer nach neuer Art gebaut) ist aus freier Hand zu verkaufen und das Nähere in der Gieszkowski'schen Buchhandlung zu erfragen.

Fortepian Wiedeński fabryki R. Schweighofera, na nowy sposób urządzone, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość powziąć można w Księgarni St. Gieszkowskiego.